HNPR-2016-02002

[bookmark: _GoBack]
关于取消、降标和放开一批涉企经营
服务性收费的通知

湘发改价服〔2016〕144号

各市州发改委：
按照省政府第71次常务会议的工作部署，为进一步减轻企业负担，创造良好经济发展环境，我委对涉企经营服务收费进行了全面清理，经广泛听取意见，认真研究，决定取消、降标和放开一批涉企经营服务性收费，现将有关事项通知如下：
一、基本原则
一是结合供给侧改革，按照国务院和省政府关于清理规范行政审批中介服务的有关要求和清理结果，以及国家发展改革委关于加强行政审批中介服务收费监管的规定，取消一批涉企经营服务性收费。
二是对部分确有必要保留的极少数垄断性较强、短期内无法形成充分竞争的涉企经营服务性收费，根据单位性质分档降标。综合考虑各单位实际经营状况，对提供服务单位为企业性质的，原则上降标10-20%；对提供服务单位为事业性质的，原则上降标30-50%。
三是随着行政审批中介服务机构准入条件的放宽和中介服务市场的进一步开放，部分中介服务垄断经营的局面已被打破。 为加快推进行政审批中介服务收费市场化改革，最大限度地缩小政府定价范围，对已经形成市场竞争的服务收费一律市场化。
二、取消、降标以及放开的服务收费项目
取消施工图审查服务费、地震安全性评价服务费、防雷装置设计技术评价服务费等9项收费项目；降低建设档案利用技术服务费、城乡规划信息技术服务费、房产测绘服务费等15项收费标准；放开地籍测绘服务费、拔地定桩放线服务费、压覆矿产资源评估服务费等23项服务性收费，由服务机构按照公平合法和诚实信用的原则，依据服务质量、服务成本和市场供求状况自主确定收费标准。对通过招标竞价的项目，由市场竞争形成价格。具体项目见附件《取消、降标和放开的服务收费项目》。
三、进一步强化涉企服务性收费监管
1、取消、降标和放开一批服务性收费是减轻实体经济企业负担，优化全省经济发展环境的需要，各执收单位不得以任何理由拖延或拒绝执行，也不得以其他名目变相收费。审批部门在审批过程中委托开展的技术性服务活动，服务费用一律由审批部门支付并纳入部门预算。各服务机构应自觉维护正当的市场价格竞争秩序，为委托人提供质价相符的服务，不得采用价格欺诈、价格歧视等违规收费行为。
2、各服务机构应在服务场所的醒目位置公布最新的服务收费政策，公示服务项目、服务内容、服务规范、服务承诺、收费标准以及12358价格举报电话，方便社会监督和价格主管部门检查。
3、各级价格主管部门应会同相关服务的行业主管部门做好收费政策调整变化的宣传解释工作。加强服务收费行为诚信监督，建立健全服务收费诚信档案并定期公布。禁止以任何理由限制或指定服务。
4、各级价格部门要把此次公布的取消、降标和放开服务性收费纳入今年收费专项检查内容，加大对涉企收费执行情况的监督检查力度，严肃查处违规收费行为，加大对涉企乱收费行为的查处曝光力度，确保减费惠企政策落实到位。
四、本通知自2016年3月20日起执行。此前凡与本通知不符的有关规定，一律以本通知为准。湘发改价服〔2015〕861号、湘价服〔2012〕39号、湘价函〔2013〕72号、湘发改价服〔2014〕1161号、湘价函〔2013〕82号、湘价函〔2013〕182号、湘价服〔2001〕18号、湘价服〔2013〕4号、湘价函〔2013〕112号、湘价服〔2011〕86号、〔2000〕湘价费字第284号、湘价服〔2005〕9号文同时废止。
附件：取消、降标和放开的服务收费项目

湖南省发展和改革委员会
                             2016年3月7日

附件：

取消、降标和放开的服务收费项目

一、取消9项
1、施工图审查服务费(湘发改价服〔2015〕861号)
2、地震安全性评价服务费(湘价服〔2012〕39号、湘价服〔2013〕131号)
3、防雷装置设计技术评价服务费（湘价服〔2011〕194号）
4、新建、改建、扩建建（构）筑物防雷装置检测服务费（湘价服〔2011〕194号）
5、高速公路电子不停车收费系统服务费（湘价函〔2013〕72号）
6、农民建房代办服务费（湘价服〔2012〕87号）
7、政府采购招标服务费（湘价服[2014]33号）
8、运营车辆二级维护检测服务费（湘价服〔2014〕87号）
9、公共卫生及职业病防治服务性收费(湘发改价服〔2014〕1161号)
二、降标15项
1、建设档案利用技术服务费
按现行（湘价服〔2012〕86号、湘发改价服〔2014〕966号、湘发改价服〔2014〕1160号）收费标准下调50%
2、城乡规划信息技术服务费
按现行（湘价服〔2013〕128号、湘发改价服〔2014〕966号）收费标准下调30%
3、房产测绘服务费
按现行（湘价服〔2012〕154号）收费标准下调10%
4、国土资源档案资料信息服务费
按现行（湘价服〔2012〕87号）收费标准下调50%
5、建设用地地质灾害危险性评估服务费
按现行（湘价服〔2012〕87号）收费标准下调10%
6、公共资源交易服务费中建设工程交易服务费
按现行（湘价服〔2014〕33号）收费标准下调40%
7、产权交易服务费
按现行（湘价函〔2013〕131号）收费标准下调50%
8、安全评价服务费
按现行（湘价服〔2014〕91号）收费标准下调10%
9、涉及机动车检验检测检定服务费（安全性能检验、综合性能检测、排气污染物检测）
各市州按湘发改价服〔2014〕1029号文精神，制定了收费标准的，原则上下调10-20%
10、林业技术鉴定服务费
按现行（湘发改价服〔2014〕841号）收费标准下调30%
11、营林规划设计或验收服务费
按现行（湘发改价服〔2014〕841号）收费标准下调30%
12、森林资源调查服务费
按现行（湘发改价服〔2014〕841号）收费标准下调30%
13、高速公路联网收费技术服务费（非现金部分）
按现行（湘价函〔2014〕30号）收费标准下调50%
14、公证服务费
按现行（湘价服〔2010〕51号、湘价服〔2013〕131号）收费标准下调20%
15、防雷检测服务费
按现行（湘价服〔2011〕194号、湘发改价服〔2014〕1160号）收费标准下调20%
三、放开23项
1、地籍测绘服务费（湘价服〔2012〕87号）
2、拔地定桩、放线服务费（湘价服〔2012〕87号）
3、政府重点工程建设用地代办服务费（湘价服〔2012〕87号）
4、集体土地征地拆迁服务费（湘价服〔2012〕87号）
5、压覆矿产资源评估服务费（湘发改价服〔2015〕847号）
6、矿产资源规划编制服务费（湘发改价服〔2015〕847号）
7、土地利用规划技术服务费（湘价函〔2013〕82号）
8、建筑智能化系统工程安全服务费（湘价函〔2013〕182号）
9、环境监测服务费（湘价服〔2001〕18号、湘价服〔2013〕131号）
10、担保服务费(住房置业银行商业性贷款担保、中小型企业信用担保）（湘价服〔2013〕4号）
11、股权登记托管服务费（湘价函〔2013〕112号）
12、界址点测绘服务费和房产基础测绘服务费（湘价服〔2012〕154号）
13、征占用林地可行性论证报告收费（湘发改价服〔2014〕841号）
14、气象预报服务费(湘价服〔2011〕194号)
15、特种气象服务费(湘价服〔2011〕194号)
16、大气环境影响评价气象服务费(湘价服〔2011〕194号)
17、气象信息服务费(湘价服〔2011〕194号)
18、气象资料服务费(湘价服〔2011〕194号)
19、施放气球技术服务费(湘价服〔2011〕194号)
20、考古调查、勘探、发掘服务费（湘发改价服〔2015〕847号）
21、人力资源事务代理服务费(湘价服〔2011〕86号)
22、农机新驾驶员培训费(〔2000〕湘价费284号)
23、旧机动车交易服务费（湘价服〔2005〕9号、湘价服〔2011〕93号）

 (
- 4 -
)